1 ἄπεραντα διαμείνῃ τὰ πράγματα. εἰ δὲ παρὰ δικαστῆ προσιμῶν ἡ δίκη οὐκ ἐδέξατο, ἀλλὰ μόνον διὰ βιβλίον ὑπομνήσεως ἐνήχθη τις, ἢ δεξέσεων τῇ ἡμετέρᾳ γαληνότητι προσενεχθεισῶν κέλευσιν ἡμῶν περὶ τούτου προελθῆν εἴτε ἐγγράφως εἴτε διὰ μανδάτων καὶ τῶ δικαστῆ γέροντος ἐμφανῆς καὶ τῶ ἀντιδικῶ ἐγγνώσθη, καὶ οὕτως ἐξεστὶ τῶ ἐναχθέντι πρὸς τὸν ἀσμόδιον ἵνα δικαστὴν, καὶ δι' αὐτοῦ τὸν ἴδιον ἀντιδικὸν κατὰ τὸν ὅμοιον καλεῖν τρόπον, ὥστε εἰ μὴ τὴν ἑαυτοῦ παρουσίαν ὁ ἐνάγων ποιήσῃτο, τὸ 40 πρᾶγμα κατὰ τὴν τῶν νόμων τάξιν ἐξεταζόμενον πέρασ

10 Θεσπίζομεν τὸν ἐνάγοντα — 23 δικαστήριον B² l. c. 7 p. 228 Zach.
18 sq. argumentum notatur Ροπ. 8, 1.

stingere studeamus iubemus memoratae legis auxilio non uti eos qui actiones suas contra aliquem proponunt sive per conventionem iudicalem sive per preces imperatori oblatas et iudici insinuatatas atque per eum in notitiam adversarii perlatas et a iudice legitime examinari coeptas. Neque enim iuste recusat agere qui promptus adversarium suum in ius vocavit, cum eiusmodi recusatio reo magis quam actori conveniat. Propterea sancimus, ut actor coeptam causam usque ad finem persequatur; si autem causam persequi distulerit, reo licentiam damus postulandi a iudice apud quem lis contestata est, ut per eum actor admonetur in iudicium venire vel per se vel per legitimum procuratorem. Et si id nequaquam fecerit, tribus edictis propositis vocetur, ita ut unaquaeque vocatio non minore quam triginta dierum intervallo concludatur. Iubemus enim ordinarios iudices non solum praecorum vocibus, sed praeterea etiam edictis propositis quamcumque litigantium partem absentem in iudicium vocare: nam praecorum vocem pauci qui praesentes reperiuntur audire possunt, edicta vero per multos dies proposita omnes fere cognoscere possunt. Ceteris autem omnibus iudicibus, qui ex imperali iussione causas examinant, per praesentem legem concedimus 1 partes quae in iudicio praesto non sunt propositis edictis vocare, ne causae infinitae maneant. Quodsi apud iudicem lis initium non cepit, sed tantummodo libello conventionis quis petitus est, vel precibus nostrae serenitatis oblatas iussio nostra de hoc processit sive in scriptis sive per mandata et iudici insinuata est atque adversario nota reddita, sic quoque reo licet competentem iudicem adire et per eum adversarium suum simili modo vocare, ut siquidem praesentiam sui fecerit actor, res secundum ordinem legum exami-

festinantes iubemus memoratae legis auxilio non eos uti, qui contra aliquem suas proposerunt actiones sive per iudicariam conventionem sive per preces principi oblatas et iudici insinuatatas et per eum ad scientiam adversarii deductas, vel sub legitimo iudicis coeptas examine. Iniuste enim agere recusat, qui paratus adversarium suum ad iudicium vocavit, cum haec excusatio pulsato magis quam actori conveniat. Quamobrem sancimus actorem coeptum negotium usque ad finem litis exercere. Si vero causam persequi distulerit, damus pulsato licentiam iudicem apud quem lis coepa est postulandi, ut ab eodem actor ad iudicium aut per se aut per legitimum procuratorem venire moneatur, et si hoc minime fecerit, propositis tribus vocetur edictis, unaquaque vocatione non minus quam triginta dierum spatio concludenda. Iubemus enim ordinarios iudices non solum praecorum vocibus, sed etiam edictis propositis quamcumque litigantium partem absentem in iudicium vocare: vocem enim praecorum pauci possunt qui praesentes inveniuntur audire, edicta vero per multos dies sic proposita possunt paene omnes agnoscere. Aliis autem omnibus iudicibus, qui per imperialem iussione causas examinant, ex praesenti lege permittimus partes quae in iudicio non permanent propositis edictis vocare, ne causae infinitae permanent.